

ЗАТВЕРДЖЕНО

Розпорядження начальника
Чернігівської обласної
військової адміністрації

від 05 грудня 2025 р. № 1371

(в редакції розпорядження
начальника Чернігівської
обласної військової
адміністрації
від 04 лютого 2026 р. № 218)

**ЦІЛЬОВА СОЦІАЛЬНА ПРОГРАМА
розвитку цивільного захисту Чернігівської області
на 2026–2030 роки**

м. Чернігів,
2026 рік

З М І С Т

Цільової соціальної програми розвитку цивільного захисту Чернігівської області на 2026–2030 роки (далі – Програма)

№	Назва розділу	стор.
1.	Паспорт Програми	3
2.	Визначення проблеми, на розв’язання якої спрямована Програма	4
3.	Мета Програми	5
4.	Обґрунтування шляхів і засобів розв’язання проблеми, обсягів та джерел фінансування, строки виконання Програми	5
5.	Результативні показники виконання Програми	6
6.	Напрями діяльності та заходи Програми	7
7.	Координація та контроль за ходом виконання Програми	7

Додаток 1 Ресурсне забезпечення Цільової соціальної програми розвитку цивільного захисту Чернігівської області на 2026 – 2030 роки.

Додаток 2 Напрями діяльності та заходи Цільової соціальної програми розвитку цивільного захисту Чернігівської області на 2026 – 2030 роки.

1. Паспорт Цільової соціальної програми розвитку цивільного захисту Чернігівської області на 2026–2030 роки

1.	Ініціатор розроблення Програми	Департамент з питань цивільного захисту та оборонної роботи Чернігівської обласної державної адміністрації
2.	Дата, номер і назва розпорядчого документа органу виконавчої влади про розроблення Програми	розпорядження начальника Чернігівської обласної військової адміністрації від 15.10.2025 № 1259 «Про розроблення проекту Цільової соціальної програми розвитку цивільного захисту Чернігівської області на 2026–2030 роки»
3.	Розробник Програми	Департамент з питань цивільного захисту та оборонної роботи Чернігівської обласної державної адміністрації
4.	Відповідальний виконавець Програми	Департамент з питань цивільного захисту та оборонної роботи Чернігівської обласної державної адміністрації
5.	Учасники Програми	Департамент з питань цивільного захисту та оборонної роботи Чернігівської обласної державної адміністрації, Департамент соціального захисту населення Чернігівської обласної державної адміністрації, Управління капітального будівництва Чернігівської обласної державної адміністрації, Управління освіти і науки Чернігівської обласної державної адміністрації, Управління охорони здоров'я Чернігівської обласної державної адміністрації, Чернігівська обласна рятувально-водолазна служба, сільські, селищні, міські ради
6.	Термін реалізації Програми	2026–2030 роки 1 етап – 2026–2028 роки 2 етап – 2029–2030 роки
7.	Перелік місцевих бюджетів, що беруть участь у виконанні Програми	Обласний бюджет Чернігівської області, районні, міські, селищні, сільські бюджети
8.	Загальний обсяг фінансових ресурсів, необхідних для реалізації Програми, всього у тому числі:	2 245,411 млн гривень

Державний бюджет (субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам)	1 020,0 млн гривень
кошти обласного бюджету Чернігівської області	165,411 млн гривень
кошти районних, міських, селищних, сільських бюджетів	5,0 млн гривень
субвенція з місцевих бюджетів обласному бюджету Чернігівської області	55,0 млн гривень
інші джерела, не заборонені законодавством	1 000,0 млн гривень

2. Визначення проблеми, на розв'язання якої спрямована Програма

Цільова соціальна програма розвитку цивільного захисту Чернігівської області на 2026–2030 роки (далі – Програма) розроблена на виконання Кодексу цивільного захисту України, Закону України «Про захист інформації в інформаційно-телекомунікаційних системах», постанов Кабінету Міністрів України: від 30.09.2015 №775 «Про затвердження Порядку створення та використання матеріальних резервів (крім державних) для запобігання виникненню надзвичайних ситуацій і ліквідації їх наслідків», від 27.09.2017 №733 «Про затвердження Положення про організацію оповіщення про загрозу виникнення або виникнення надзвичайних ситуації та організації зв'язку у сфері цивільного захисту», від 06.03.2002 № 264 «Про затвердження Порядку обліку місць масового відпочинку населення на водних об'єктах», розпоряджень Кабінету Міністрів України від 11.07.2018 №488-р «Про затвердження плану заходів щодо реалізації Концепції розвитку та технічної модернізації системи централізованого оповіщення про загрозу виникнення або виникнення надзвичайних ситуацій», від 04.03.2025 №183-р «Про схвалення Стратегії розвитку фонду захисних споруд цивільного захисту на період до 2034 року та затвердження операційного плану заходів з її реалізації», від 25.03.2025 № 374-р «Про затвердження плану заходів на 2025–2026 роки з реалізації Національної стратегії із створення безбар'єрного простору в Україні на період до 2030 року», наказу МВС України від 10.04.2017 №301 «Про затвердження Правил охорони життя людей на водних об'єктах України», зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 04.05.2017 за № 566/30434.

Програмою передбачено створення та поповнення регіонального матеріального резерву для запобігання, ліквідації наслідків надзвичайних

ситуацій з метою екстреного використання його в разі виникнення надзвичайних ситуацій (відповідно до номенклатури та обсягів регіонального матеріального резерву Чернігівської області для виконання заходів, спрямованих на запобігання, ліквідацію надзвичайних ситуацій), розвитку територіальної системи оповіщення і зв'язку, проведення експлуатаційно-технічного обслуговування територіальної системи централізованого оповіщення, створення комплексної системи технічного захисту інформації, удосконалення системи реагування на надзвичайні ситуації, розвитку і вдосконалення рятувальних сил на водних об'єктах; створення, утримання, експлуатації та реконструкції фонду захисних споруд цивільного захисту.

3. Мета Програми

Метою Програми є захист населення і територій Чернігівської області від наслідків надзвичайних ситуацій, запобігання їх виникненню, забезпечення ефективного функціонування територіальної автоматизованої системи централізованого оповіщення про загрозу або виникнення надзвичайних ситуацій, забезпечення захисту державних інформаційних ресурсів в інформаційно-комунікаційних системах, забезпечення безпеки на водних об'єктах Чернігівської області, створення, утримання, експлуатація та реконструкція фонду захисних споруд цивільного захисту, зокрема у прифронтових громадах, забезпечення доступності споруд цивільного захисту для маломобільних груп населення.

4. Обґрунтування шляхів і засобів розв'язання проблеми, обсягів та джерел фінансування, строки виконання Програми

Департаментом з питань цивільного захисту та оборонної роботи Чернігівської обласної державної адміністрації визначені ймовірні надзвичайні ситуації, що можуть виникнути на території області та відпрацьовані відповідні Плани реагування територіальної підсистеми єдиної державної системи цивільного захисту.

Організаційне забезпечення виконання заходів з реалізації Програми здійснює Департамент з питань цивільного захисту та оборонної роботи Чернігівської обласної державної адміністрації.

Орієнтовний обсяг необхідного ресурсу визначений в додатку 1 до Програми «Ресурсне забезпечення Цільової соціальної програми розвитку цивільного захисту Чернігівської області на 2026–2030 роки» і складає 2 245,411 млн гривень.

Джерелами фінансування Програми є кошти Державного бюджету (субвенції з Державного бюджету місцевим бюджетам), кошти обласного бюджету Чернігівської області, кошти районних, міських, селищних, сільських бюджетів, субвенція з місцевих бюджетів обласному бюджету Чернігівської області, інші джерела, не заборонені законодавством. Обсяги фінансових ресурсів обласного бюджету Чернігівської області та напрямки їх використання

визначаються в залежності від потреби, фінансових можливостей бюджету та з дотриманням вимог ст. 85 Бюджетного кодексу України, а обсяги фінансування з районних, міських, селищних, сільських бюджетів – відповідними місцевими органами виконавчої влади та органами місцевого самоврядування.

Крім того, у період дії воєнного стану реалізація заходів програми здійснюється з урахуванням статті 22⁵ Прикінцевих та перехідних положень Бюджетного кодексу України шляхом надання міжбюджетного трансферту з відповідного місцевого бюджету або придбання товарів (робіт, послуг) для подальшої передачі бюджетним установам, які утримуються з інших бюджетів.

Практична реалізація заходів Програми розрахована на 2026–2030 роки. Програма реалізовуватиметься у два етапи: 1 етап – 2026–2028 роки, 2 етап – 2029–2030 роки

5. Результативні показники виконання Програми

У результаті виконання Програми буде забезпечено повноцінне функціонування системи реагування на надзвичайні ситуації техногенного та природного характеру регіонального рівня.

Виконання Програми дасть змогу:

1) поповнити і використовувати регіональний матеріальний резерв для запобігання, ліквідації надзвичайних ситуацій та їх наслідків;

2) забезпечити підтримання в постійній готовності до використання за призначенням територіальної автоматизованої системи централізованого оповіщення;

3) захистити відкриту інформацію, яка належить до державних інформаційних ресурсів, конфіденційну інформацію, яка перебуває у володінні розпорядників інформації, та службову інформацію, яка становить державну або іншу передбачену законом таємницю;

4) створити локальні системи виявлення загрози виникнення надзвичайних ситуацій на об'єктах підвищеної небезпеки, локальні системи оповіщення населення в зонах можливого ураження та персоналу таких об'єктів у разі виникнення аварій;

5) підвищити ефективність заходів щодо забезпечення безпеки на водних об'єктах області, проведення пошуково-рятувальних робіт на воді;

6) організувати нарощування кількості об'єктів фонду захисних споруд цивільного захисту, у тому числі первинних мобільних укриттів у Чернігівській області, зокрема й у прифронтових громадах.

Очікувані результати визначені у додатку 2 до Програми «Напрями діяльності та заходи Цільової соціальної програми розвитку цивільного захисту Чернігівської області на 2026–2030 роки».

6. Напрями діяльності та заходи Програми

Напрями діяльності та заходи Програми викладені в додатку 2 до Програми «Напрями діяльності та заходи Цільової соціальної програми розвитку цивільного захисту Чернігівської області на 2026–2030 роки» та передбачають:

створення та поповнення регіонального матеріального резерву;

розвиток системи зв'язку, оповіщення та інформатизації цивільного захисту;

технічний захист інформації;

розвиток і вдосконалення рятувальних сил на водних об'єктах;

створення, утримання, експлуатацію та реконструкцію фонду захисних споруд цивільного захисту незалежно від форми власності.

7. Координація та контроль за ходом виконання Програми

Виконання Програми покладається на Департамент з питань цивільного захисту та оборонної роботи Чернігівської обласної державної адміністрації, який має забезпечити своєчасне та якісне виконання заходів Програми та ефективно і цільове використання коштів.

Департамент з питань цивільного захисту та оборонної роботи Чернігівської обласної державної адміністрації забезпечує підготовку щорічних звітів про виконання Програми відповідно до п. 7 Порядку розроблення регіональних цільових програм, моніторингу та звітності їх виконання, затвердженого розпорядженням голови Чернігівської обласної державної адміністрації від 05.05.2016 № 245 (зі змінами).

Директор Департаменту з питань цивільного
захисту та оборонної роботи Чернігівської
обласної державної адміністрації

Олександр ТИЩЕНКО